
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 112 del 16-06-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.253 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 112 DEL 16-06-2021 

 

 

OGGETTO: LEGGE N. 61/98, ART. 2, COMMA 3, LETT.E  INTERVENTI DI 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE DELL'ABITATO DI COSTAFIORE 

INTERESSATO DA FENOMENI FRANOSI CUP: E15E16000000001 CIG: 

ZEF3220B97  Affidamento e Impegno di spesa Assistenza Archeologica alla Ditta 

Kora s.r.l. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

- con Decreto n. 4/RSP-DPS del 31/01/2011 emesso dal Dirigente della P.F. Opere Pubbliche 

d’emergenza e prevenzione del rischio sismico con il quale ai sensi dell’art.2, comma 3, lett. e) 

della L. 61/98 è stato concesso al Comune di Muccia un contributo relativo all’intervento 

denominato “Interventi di consolidamento del versante dell’abitato di Costafiore interessato da 

un movimento franoso” per un importo pari ad €. 510.000,00 di cui €. 44.415,29 per spese di 

progettazione pari al 5% dell’opera, già erogati dalla Regione Marche con Decreto del 

Dirigente del Servizio n. 384 del 12/04/1999; 

- con Decreto del Dirigente della P.F. Coordinamento Attività di Controllo della Ricostruzione 

post sisma 1997 n.03 del 03/07/2020, la Regione Marche ha concesso il contributo di €. 

43.000,00 ad integrazione del contributo concesso con Dirigente del Servizio Infrastrutture, 

Trasporti ed Energia n. 21/ITE del 15/02/2016, a seguito degli eventi sismici di forte intensità a 

partire da Agosto 2016 che ha danneggiato in maniera considerevole la quasi totalità degli 

edifici presenti nella frazione di Costafiore, tanto che la stessa è stata considerata “zona rossa” 

per un lungo periodo. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni veniva 

nominato Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 112 del 16-06-2021   

-  pag. 2  - 

 

RICHIAMATE:  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 09.04.2013 con la quale si è stabilito di affidare 

allo Studio Tecnico Associato Geologia – Ingegneria “Geoequipe” con sede in Tolentino (MC), 

Via S. Pertini 55, C.F./P.Iva: 00817500432, nelle persone dei professionisti Dott. Geol. Fabrizio 

Pontoni, Dott. Geol. Domenico Venanzini e Dott. Ing. Stefano Leonori, l’incarico professionale 

per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità e sicurezza (CIG: 

Z4E0947949) per gli “Interventi di consolidamento del versante dell’abitato di Costafiore 

interessato da un movimento franoso”, d’importo pari ad €. 39.186,04, oltre IVA e spese 

previdenziali; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 03.03.2016 con la quale veniva approvato il 

Progetto Definitivo dell’intervento in oggetto, dell’importo complessivo di €. 510.000,00 di cui €. 

332.928,18 per lavori ed €. 177.071,82 per somme a disposizione dell’amministrazione, veniva 

apposto il vincolo preordinato all’esproprio e veniva dichiarata la pubblica utilità dell’opera in 

questione, ai sensi del D.P.R. 327/2001 come modificato dal D.Lgs. 302/2002; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 28.10.2020 con la quale veniva approvato il 

Progetto Esecutivo denominato “Interventi di consolidamento del versante dell’abitato di 

Costafiore interessato da fenomeni franosi” dell’importo complessivo di €. 553.000,00 di cui €. 

365.330,16 per lavori ed €. 187.669,84 per somme a disposizione dell’amministrazione, e 

dichiarato che l’esecuzione di tale intervento riveste carattere di urgenza con riferimento agli 

artt. 22 e 22bis del D.P.R. 327/2001; 

- la Determinazione n. 32 del 15.02.2021 del Dirigente del Settore Segr. e Affari Generali, 

Servizio Appalti e Contratti, della Provincia di Macerata (in qualità di Stazione Unica 

Appaltante per il Comune di Muccia) con la quale si è proceduto ad approvare le risultanze 

della gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi e a proporre l’aggiudicazione dell’appalto al 

concorrente CIABOCCO S.R.L., risultato il miglior offerente con il ribasso del 25,323% e, 

quindi, per l'importo di €. 276.094,51 (di cui €. 263.154,08 per lavori ed €. 12.940,43 per oneri 

di sicurezza), oltre Iva nella misura di legge; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione 

n. 41 del 26.02.2021, con la quale si è preso atto delle risultanze della gara per l’affidamento 

dei lavori di cui trattasi, svolta dalla SUA della Provincia di Macerata per conto del Comune di 

Muccia, ed in particolare della Determinazione Dirigenziale della Provincia di Macerata n. 32 

del 15.02.2021 di cui sopra; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 16.04.2021 con la quale si è adottata la 

Variante allo strumento urbanistico vigente dell’intervento in oggetto ai fini dell’apposizione del 

vincolo preordinato all’esproprio e della dichiarazione di pubblica utilità; 

- la Determinazione n. 232 del 01.06.2021 del Dirigente del Settore Territorio e Ambiente, 

Servizio Valutazione Ambientale Strategica, della Provincia di Macerata (in qualità di Autorità 

Competente) con la quale la Variante allo strumento urbanistico vigente dell’intervento in 

oggetto ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e della dichiarazione di 

pubblica utilità è stata esclusa dalla procedura di VAS ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 152/2006 

nel rispetto delle prescrizioni e/o osservazioni formulate con i seguenti pareri degli SCA 

(Soggetti Competenti in materia Ambientale): 

1. ASUR MARCHE – Area Vasta 3 (prot. 53691 del 17.05.2021), nota acquisita al 

protocollo comunale n. 3507 del 17.05.2021, a firma del Dirigente Dott.ssa Antonella 

Lanciotti, dal quale si evince di non assoggettare a VAS la Variante allo strumento 

urbanistico dell’intervento in oggetto; 

2. SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO (prot. 12303-P 

del 28.05.2021), nota acquisita al protocollo comunale n. 3899 del 28.05.2021, a firma 

del Soprintendente Dott.ssa Marta Mazza, dal quale risulta che la Soprintendenza non 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 112 del 16-06-2021   

-  pag. 3  - 

ritiene di assoggettare a VAS la variante proposta, reputando l’opera a rischio 

archeologico medio, ma di sottoporre gli scavi per la posa in opera delle nuove 

condotte di scarico interrate (tubazioni e pozzetti) per la linea delle acque bianche, 

nonché per la realizzazione del tratto di terra armata, a continua assistenza 

archeologica con oneri interamente a carico della Stazione Appaltante, con le seguenti 

indicazioni: 

- gli scavi verranno realizzati sotto la direzione scientifica di questa Soprintendenza e 
dovranno essere eseguiti con l’ausilio di un idoneo mezzo meccanico dotato di 
benna liscia e per tagli regolari; 

- gli archeologi, in possesso dei requisiti previsti per l’iscrizione negli elenchi dei 
professionisti competenti ad eseguire interventi sui beni culturali, ai sensi della 
Legge 110 del 22 luglio 2014, saranno incaricati da codesta Stazione Appaltante 
anche per le attività di scavo stratigrafico manuale, e dovranno:  

✓ aggiornare quotidianamente questo Ufficio sul progresso delle attività, 
comunicando tempestivamente eventuali rinvenimenti; 

✓ accompagnare l’andamento dei lavori con adeguata documentazione testuale, 
grafica e fotografica; 

✓ provvedere al lavaggio e allo studio preliminare dei reperti posti in sicurezza, 
utile ad un primo inquadramento cronologico e tipologico dei rinvenimenti 
effettuati. Lo studio dovrà confluire nel dossier finale da consegnare a questa 
Soprintendenza; 

- valutare, momento per momento, l’opportunità di passare allo scavo stratigrafico 
manuale, nonché, se necessario ad una migliore comprensione della situazione 
archeo-stratigrafica, chiedere in corso d’opera limitati ampliamenti o 
approfondimenti; 

- in caso di esito archeologicamente positivo, lo scavo con mezzo meccanico dovrà 
attestarsi sulla superficie delle strutture o degli strati archeologici posti in luce. 
Questa Soprintendenza valuterà l’interferenza delle opere in progetto con le 
eventuali emergenze rinvenute, richiedendo sia possibili ampliamenti o 
approfondimenti tramite scavo stratigrafico manuale condotti sotto la direzione 
scientifica di questo Ufficio che la presenza in cantiere di altre professionalità 
(restauratore, antropologo fisico ecc.). In questo caso il parere conclusivo del 
procedimento, declinato secondo quanto previsto al comma 9 dell’art. 25 del D.lgs. 
50/2016 potrà essere reso esclusivamente dietro consegna della documentazione 
archeostratigrafica prodotta dal soggetto professionale incaricato, nonché a seguito 
dell’adempimento delle eventuali ulteriori specifiche. 

 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere alla nomina di un archeologo, in possesso dei 

requisiti previsti per l’iscrizione negli elenchi dei professionisti competenti ad eseguire interventi sui 

beni culturali, ai sensi della Legge 110 del 22 luglio 2014, al fine di poter procedere alla continua 

assistenza archeologica degli scavi necessari alle opere in oggetto. 

 

ACCERTATA la carenza/indisponibilità nell’organico dell’ufficio tecnico comunale di figure in 

possesso delle necessarie professionalità e competenze tali da poter svolgere il suddetto servizio.  

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs.50/2016, che recita testualmente “ … le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ….”. 

 
CONTATTATA per le vie brevi la Ditta Kora s.r.l., con sede legale a Esanatoglia (MC) - Via Rocca A 

n. 15, P.I.: 01632770432; che ha presentato un’offerta economica, assunta al protocollo comunale n. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 112 del 16-06-2021   

-  pag. 4  - 

4276 del 15.06.2021, pari a €. 22,00/ora oltre Iva di legge, per l’attività di assistenza archeologica agli 

scavi comprensiva della documentazione fotografica e grafica in corso d’opera dell’intervento in 

oggetto. 

 
RITENUTA tale offerta congrua, relativamente al servizio da eseguire. 
 
CONSIDERATO che, per la natura dei lavori da eseguire, si può stimare tale attività di assistenza 
archeologica agli scavi in circa 40 ore lavorative. 
 
RITENUTO opportuno pertanto affidare alla Ditta Kora s.r.l., con sede legale a Esanatoglia (MC) - Via 

Rocca A n. 15, P.I.: 01632770432, l’attività di assistenza archeologica agli scavi comprensiva della 

documentazione fotografica e grafica in corso d’opera dell’intervento denominato “Interventi di 

consolidamento del versante dell’abitato di Costafiore interessato da fenomeni franosi”, per la somma 

presunta pari a €. 880,00 oltre Iva di legge. 

 

ACCERTATO che la Ditta Kora s.r.l. di Esanatoglia (MC) risulta essere in regola con nei confronti di 

I.N.P.S, I.N.A.I.L. e CNCE, come da documento unico di regolarità contributiva Prot. INPS_24921978 

del 15.06.2021 (valido sino al 16.06.2021). 

 

 

RITENUTO necessario prevedere idoneo impegno di spesa del servizio di che trattasi, pari ad €. 

880,00 oltre Iva di legge, per complessivi €. 1.073,60, nel capitolo 2684/7 del bilancio corrente 2021-

2023 e che trova copertura nelle economie di gara delle somme a disposizione del Quadro Tecnico 

Economico di Affidamento dei Lavori. 

 

CONSIDERATO che la Ditta di cui sopra, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge. 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso per il presente atto ai sensi dell’art. 

153 comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal responsabile del servizio finanziario. 

 

VISTI: 
- il vigente Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 165/2001 ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
- il D.L. 76/2020;  
- la Legge 61/98; 

- il CUP: E15E16000000001; 
- il CIG: ZEF3220B97. 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. DI CONFERIRE l’incarico, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Kora s.r.l., con sede legale a Esanatoglia (MC) - Via Rocca A 
n. 15, P.I.: 01632770432, per l’attività di assistenza archeologica agli scavi comprensiva 
della documentazione fotografica e grafica in corso d’opera dell’intervento denominato 
“Interventi di consolidamento del versante dell’abitato di Costafiore interessato da fenomeni 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 112 del 16-06-2021   

-  pag. 5  - 

franosi”, per la somma presunta pari a €. 880,00 oltre Iva di legge. 
 

3. DI IMPEGNARE la somma presunta di €. 880,00 oltre Iva di legge, per complessivi €. 
1.073,60, nel capitolo 2684/7 del bilancio corrente 2021-2023, trovando copertura nelle 
economie di gara delle somme a disposizione del Quadro Tecnico Economico di Affidamento 
dei Lavori. 

 
4. DI ADEGUARE il Quadro Tecnico Economico con il presente impegno come da tabella 

seguente: 

 
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €. 

352.389,73 
 

Oneri della sicurezza diretti €.     
9.757,09 

 

Oneri della sicurezza specifici (anti Covid-19) €.     
3.183,34 

 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €. 
365.330,16 

 

SCONTO GARA 25,323%  

IMPORTO LAVORI RIBASSATO €. 
263.154,08 

 

A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI DI CONTRATTO  €. 276.094,51 

I.V.A. SUI LAVORI 22% €.   
60.740,79 

 

I.V.A. 22% E CONTR. PREVIDENZIALI 4% SPESE 
TECNICHE 

€.   
14.905,80 

 

SPESE TECNICHE (progettazione, D.L., contab., assistenza 
collaudo, liquid., C.S.E. C.S.P, assistenza geologica e relaz. 
geotecnica 

€.   
45.044,22 

 

COLLAUDO STATICO €.      
2.000,00 

 

PROVE CARICO SU PALI (compresa I.V.A. 22%) €.      
4.270,60 

 

INTERFERENZA LINEA MT ENEL €.      
5.000,00 

 

MONITORAGGIO GEOTECNICO €.      
8.408,92 

 

INDENNITA’ (esproprio, servitù ed occupazione temporanea) €.      
7.500,00 

 

INCENTIVO per funzioni tecniche ex art. 113 c. 2 D.Lgs. 
50/2016) 

€.      
5.521,89 

 

IMPREVISTI, LAVORI SU FATTURA, ARROT. €.   
12.861,66 

 

ASSISTENZA ARCHEOLOGICA (compresa I.V.A. 22%) €.     
1.073,60 

 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

 €. 167.327,48 

C) ECONOMIE DI GARA  €. 109.578,01 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B+C)  €. 553.000,00 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 112 del 16-06-2021   

-  pag. 6  - 

5. DI DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
 

6. DI DARE ATTO che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dalla Ditta 
incaricata, a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente. 

 
7. DI RIBADIRE che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni. 

 
8. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e 

per gli effetti del D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 112 del 16-06-2021   

-  pag. 7  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 16-06-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 16-06-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 16-06-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 16-06-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

